
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:450/2016

APRUEBA  LOS  SIGUIENTES  PLANES
OPERACIONALES  DE  TRABAJO  (POT)
PRESENTADOS  POR  PRODUCTORES
UBICADOS  EN  ÁREAS  REGULADAS  POR
POLILLA  DEL  RACIMO  DE  LA  VID
(LOBESIA  BOTRANA)  EN  LA  REGIÓN
METROPOLITANA,  CONFORME  LO
DISPONE  LA  RESOLUCIÓN  EXENTA  Nº
4287/2014

, 01/ 03/ 2016

VISTOS:

Lo dispuesto en  la Ley N° 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola  y Ganadero; el Decreto Ley N° 3557, de
1980,  sobre  Protección Agrícola;  Resolución  N°3080  del  2003,  que  Establece  Plagas  Cuarentenarias  para
Chile;  Resolución N° 4287 de 10 de junio de 2014 que Declara el Control Obligatorio de la plaga Polilla del
Racimo de la Vid (Lobesia botrana); Resolución Regional N° 2508 del 8 de septiembre de 2014 que Establece
Área Regulada por Polilla del Racimo de la Vid (Lobesia botrana) para las especies vid y ciruelo; Resolución
Regional  N°  2991  del  23  de  octubre  de  2014  que  complementa  resolución  Nº  2508/2014  incorporando  la
especie  arándano; Resolución Regional Nº  3139  que  complementa  resolución Nº  2508/2014,  estableciendo
nueva área regulada   y las facultades que invisto como Director Regional del SAG RM, mediante Resolución
Afecta Nº 1 del  06 de enero de 2015.

CONSIDERANDO:

1.  Que  es  de  competencia  del  Servicio Agrícola  y  Ganadero  formular  los  programas  de  acción
frente a plagas  silvoagropecuarias existentes en el  país  con el  fin  de  resguardar el  patrimonio
fitosanitario nacional. 

2.  Que mediante Resolución 2508/14 y resoluciones complementarias se establece área regulada
por L. botrana  en la Región Metropolitana

3.  Que mediante Resolución N° 4287/2014, el Director Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero,
establece  que  los  productores  afectados  deben  presentar  al  SAG  un  Plan  Operacional  de
Trabajo (POT), que debe contener el programa de control para Lobesia botrana, un catastro de
las especies y variedades presentes en el huerto, el destino final de la producción de la especie
Vitis  vinífera  y  otras  especies  reglamentadas,  así  como  el  manejo  de  los  desechos  cuando
corresponda.

4.  Que,  los  Planes  Operacionales  de  Trabajo  de  la  temporada  2015/2016  serán  autorizados
mediante  resolución del Director Regional,    los  cuales  tendrán carácter de obligatorio,  y  serán
fiscalizados y sancionados conforme a lo establecido en el DL 3557 sobre Protección Agrícola

RESUELVO:

1.  APRUÉBENSE    los  siguientes  Planes  Operacionales  de  Trabajo  (POT)  presentados  por
productores de áreas reguladas en la presente temporada, de acuerdo a las comunas y código
ID que se señalan a continuación:

 

COMUNA: ALHUÉ

ID PNLB POT 

13430432 SI
13430438 SI
13430439 SI
13430440 SI
13430442 SI
13430447 SI
13430459 SI
13430463 SI
13430494 SI
13430608 SI

 

COMUNA: BUIN

ID PNLB POT    ID PNLB POT    ID PNLB POT    ID PNLB POT    ID PNLB POT 

13390002 SI   13390079 SI   13390341 SI   13390721 SI   13390961 SI
13390004 SI   13390088 SI   13390346 SI   13390736 SI   13390973 SI
13390011 SI   13390105 SI   13390357 SI   13390747 SI   13390974 SI
13390012 SI   13390108 SI   13390359 SI   13390750 SI   13390990 SI
13390013 SI   13390109 SI   13390371 SI   13390769 SI   13390997 SI



13390015 SI   13390111 SI   13390373 SI   13390771 SI   13390998 SI
13390016 SI   13390113 SI   13390395 SI   13390774 SI   13391003 SI
13390018 SI   13390114 SI   13390402 SI   13390777 SI   13391008 SI
13390024 SI   13390129 SI   13390403 SI   13390785 SI   13391015 SI
13390027 SI   13390131 SI   13390412 SI   13390794 SI   13391054 SI
13390028 SI   13390137 SI   13390418 SI   13390800 SI   13391057 SI
13390032 SI   13390138 SI   13390420 SI   13390814 SI   13391070 SI
13390037 SI   13390139 SI   13390427 SI   13390818 SI   13391073 SI
13390041 SI   13390144 SI   13390452 SI   13390819 SI   13391084 SI
13390043 SI   13390152 SI   13390455 SI   13390823 SI   13391090 SI
13390045 SI   13390154 SI   13390501 SI   13390824 SI   13391093 SI
13390046 SI   13390158 SI   13390502 SI   13390825 SI   13391107 SI
13390047 SI   13390178 SI   13390506 SI   13390826 SI   13391109 SI
13390051 SI   13390183 SI   13390510 SI   13390830 SI   13391119 SI
13390054 SI   13390187 SI   13390511 SI   13390841 SI   13391122 SI
13390058 SI   13390189 SI   13390519 SI   13390867 SI   13391140 SI
13390060 SI   13390190 SI   13390520 SI   13390883 SI   13391143 SI
13390061 SI   13390191 SI   13390532 SI   13390916 SI   13391144 SI
13390062 SI   13390311 SI   13390572 SI   13390922 SI   13391145 SI
13390063 SI   13390314 SI   13390628 SI   13390925 SI   13390335 SI
13390064 SI   13390332 SI   13390642 SI   13390938 SI      
13390065 SI   13390334 SI   13390647 SI   13390939 SI      
13390067 SI   13390337 SI   13390657 SI   13390944 SI      
13390068 SI   13390338 SI   13390709 SI   13390951 SI      

 

COMUNA: CALERA DE TANGO

ID PNLB POT    ID PNLB POT    ID PNLB POT 

13400150 SI   13400262 SI   13400650 SI
13400160 SI   13400263 SI   13400745 SI
13400161 SI   13400265 SI   13400770 SI
13400172 SI   13400273 SI   13400798 SI
13400180 SI   13400274 SI   13400895 SI
13400212 SI   13400283 SI   13400940 SI
13400214 SI   13400288 SI   13400945 SI
13400215 SI   13400329 SI   13400968 SI
13400220 SI   13400347 SI   13400999 SI
13400228 SI   13400456 SI   13401004 SI
13400231 SI   13400487 SI   13401069 SI
13400233 SI   13400500 SI   13401094 SI
13400255 SI   13400540 SI   13401121 SI
13400256 SI   13400541 SI      
13400261 SI   13400588 SI      

 

COMUNA: CERRO NAVIA

ID PNLB POT 

13020223 SI

 

COMUNA: COLINA

ID PNLB POT    ID PNLB POT    ID PNLB POT 

13330227 SI   13330509 SI   13330619 SI
13330232 SI   13330527 SI   13330648 SI
13330466 SI   13330537 SI   13330661 SI
13330467 SI   13330550 SI   13330704 SI
13330468 SI   13330555 SI   13330711 SI
13330469 SI   13330569 SI   13330723 SI
13330472 SI   13330570 SI   13330751 SI
13330473 SI   13330574 SI   13330760 SI
13330478 SI   13330575 SI   13330784 SI
13330479 SI   13330576 SI   13330792 SI
13330484 SI   13330587 SI   13330808 si



13330489 SI   13330594 SI   13330915 SI
13330493 SI   13330596 SI   13330917 SI
13330497 SI   13330597 SI   13330986 SI
13330498 SI   13330603 SI   13331135 SI

 

COMUNA: CURACAVÌ

ID PNLB POT    ID PNLB POT 

13440406 SI   13440788 SI
13440408 SI   13440870 SI
13440409 SI   13440871 SI
13440662 SI   13440875 SI
13440664 SI   13440927 SI
13440665 SI   13440928 SI
13440682 SI   13440982 SI
13440683 SI   13441050 SI
13440684 SI   13441106 SI
13440725 SI   13441114 SI
13440748 SI   13441137 SI
13440749 SI      

 

COMUNA: EL MONTE

ID PNLB POT 

13460674 SI
13480279 SI
13480286 SI
13480294 SI
13480306 SI
13480392 SI
13480735 SI
13480779 SI
13480787 SI
13480914 SI
13480930 SI
13480934 SI
13481025 SI
13481126 SI
13520270 SI
13521005 SI

 

COMUNA: ISLA DE MAIPO

ID PNLB POT    ID PNLB POT    ID PNLB POT 

13490021 SI   13490210 SI   13490503 SI
13490022 SI   13490211 SI   13490518 SI
13490033 SI   13490216 SI   13490533 SI
13490038 SI   13490217 SI   13490604 SI
13490042 SI   13490218 SI   13490752 SI
13490053 SI   13490221 SI   13490766 SI
13490055 SI   13490222 SI   13490768 SI
13490059 SI   13490224 SI   13490773 SI
13490123 SI   13490225 SI   13490776 SI
13490145 SI   13490239 SI   13490919 SI
13490175 SI   13490245 SI   13490926 SI
13490176 SI   13490253 SI   13491061 SI
13490177 SI   13490259 SI   13491095 SI
13490194 SI   13490268 SI   13491100 SI
13490195 SI   13490269 SI   13491103 SI
13490207 SI   13490276 SI      
13490208 SI   13490287 SI      

 



COMUNA: LA PINTANA

ID PNLB POT 

13110413 SI
13110415 SI
13110428 SI
13110433 SI
13110460 SI
13110611 SI

 

COMUNA: LAMPA

ID PNLB POT 

13340277 SI
13340289 SI
13340290 SI
13340308 SI
13340309 SI
13340524 SI
13340536 SI
13340600 SI
13340601 SI
13340602 SI
13340632 SI
13340710 SI
13340796 SI
13340877 SI
13340902 SI
13341056 SI

 

COMUNA: LO ESPEJO

ID PNLB POT 

13010606 SI

 

COMUNA: MAIPÚ

ID PNLB POT 

13180558 SI
13180560 SI
13180563 SI
13180564 SI
13180593 SI
13180697 SI
13180746 SI
13180793 SI

 

COMUNA: MARIA PINTO

ID PNLB POT 

13450434 SI
13450441 SI
13450443 SI
13450685 SI
13450804 SI
13450985 SI
13451040 SI
13451047 SI
13451118 SI

 

COMUNA: MELIPILLA

ID PNLB POT    ID PNLB POT    ID PNLB POT 



13460300 SI   13460668 SI   13460897 SI
13460305 SI   13460672 SI   13460909 SI
13460317 SI   13460673 SI   13460952 SI
13460370 SI   13460675 SI   13460955 SI
13460566 SI   13460676 SI   13461034 SI
13460591 SI   13460680 SI   13461035 SI
13460613 SI   13460681 SI   13461036 SI
13460614 SI   13460686 SI   13461037 SI
13460615 SI   13460692 SI   13461038 SI
13460616 SI   13460696 SI   13461042 SI
13460624 SI   13460715 SI   13461048 SI
13460643 SI   13460718 SI   13461052 SI
13460644 SI   13460730 SI   13461060 SI
13460645 SI   13460732 SI   13461086 SI
13460646 SI   13460739 SI   13461101 SI
13460649 SI   13460756 SI   13461105 SI
13460653 SI   13460884 SI   13461120 SI
13460658 SI   13460886 SI   13461139 SI
13460659 SI   13460888 SI   13461141 SI
13460660 SI   13460891 SI   13461142 SI
13460666 SI   13460896 SI      

 

COMUNA: PADRE HURTADO

ID PNLB POT    ID PNLB POT 

13500266 SI   13500948 SI
13500281 SI   13500966 SI
13500297 SI   13501134 SI
13500947 SI      

 

COMUNA: PAINE

ID PNLB POT    ID PNLB POT    ID PNLB POT 

13410005 SI   13410174 SI   13410932 SI
13410007 SI   13410179 SI   13410933 SI
13410008 SI   13410186 SI   13410936 SI
13410017 SI   13410192 SI   13410942 SI
13410025 SI   13410197 SI   13410943 SI
13410026 SI   13410198 SI   13410949 SI
13410069 SI   13410200 SI   13410950 SI
13410070 SI   13410201 SI   13410954 SI
13410071 SI   13410205 SI   13410956 SI
13410073 SI   13410326 SI   13410962 SI
13410074 SI   13410339 SI   13410969 SI
13410075 SI   13410348 SI   13410970 SI
13410077 SI   13410358 SI   13410979 SI
13410081 SI   13410374 SI   13410980 SI
13410086 SI   13410375 SI   13410984 SI
13410087 SI   13410389 SI   13410994 SI
13410090 SI   13410394 SI   13410995 SI
13410091 SI   13410396 SI   13411002 SI
13410095 SI   13410398 SI   13411016 SI
13410098 SI   13410399 SI   13411018 SI
13410099 SI   13410400 SI   13411019 SI
13410100 SI   13410417 SI   13411026 SI
13410102 SI   13410464 SI   13411029 SI
13410103 SI   13410504 SI   13411032 SI
13410107 SI   13410523 SI   13411033 SI
13410115 SI   13410590 SI   13411039 SI
13410121 SI   13410638 SI   13411041 SI
13410122 SI   13410652 SI   13411051 SI
13410128 SI   13410694 SI   13411055 SI
13410130 SI   13410713 SI   13411059 SI



13410132 SI   13410726 SI   13411063 SI
13410133 SI   13410727 SI   13411064 SI
13410134 SI   13410728 SI   13411072 SI
13410135 SI   13410729 SI   13411075 SI
13410141 SI   13410759 SI   13411083 SI
13410146 SI   13410761 SI   13411085 SI
13410147 SI   13410767 SI   13411089 SI
13410149 SI   13410780 SI   13411092 SI
13410151 SI   13410781 SI   13411097 SI
13410157 SI   13410782 SI   13411102 SI
13410162 SI   13410786 SI   13411113 SI
13410166 SI   13410832 SI   13411128 SI
13410167 SI   13410836 SI   13411129 SI
13410168 SI   13410838 SI   13411130 SI
13410169 SI   13410890 SI   13411131 SI
13410170 SI   13410892 SI   13411146 SI
13410171 SI   13410918 SI      

 

COMUNA: PEÑAFLOR

ID PNLB POT 

13511065 SI
13490762 SI
13510272 SI
13510291 SI
13510404 SI
13510699 SI
13510801 SI
13511138 SI
13210485 SI
13210495 SI
13210514 SI
13210515 SI
13210758 SI
13211077 SI

 

COMUNA: PIRQUE

ID PNLB POT    ID PNLB POT    ID PNLB POT 

13350343 SI   13350437 SI   13350850 SI
13350349 SI   13350512 SI   13350851 SI
13350350 SI   13350529 SI   13350853 SI
13350353 SI   13350535 SI   13350854 SI
13350354 SI   13350546 SI   13350920 SI
13350355 SI   13350554 SI   13350941 SI
13350361 SI   13350586 SI   13350953 SI
13350363 SI   13350630 SI   13350957 SI
13350365 SI   13350631 SI   13350958 SI
13350366 SI   13350637 SI   13350960 SI
13350367 SI   13350640 SI   13351000 SI
13350368 SI   13350737 SI   13351020 SI
13350382 SI   13350753 SI   13351021 SI
13350385 SI   13350790 SI   13351022 SI
13350386 SI   13350791 SI   13351027 SI
13350391 SI   13350797 SI   13351112 SI
13350393 SI   13350802 SI   13360744 SI
13350405 SI   13350844 SI      
13350421 SI   13350849 SI      

 

COMUNA: PUDAHUEL

ID PNLB POT 

13230303 SI



13230465 SI
13230513 SI
13230559 SI
13230598 SI
13230599 SI
13230618 SI
13230763 SI

 

COMUNA: PUENTE ALTO

ID PNLB POT 

13360020 SI
13360340 SI
13360342 SI
13360351 SI
13360481 SI
13360717 SI

 

COMUNA: RENCA

ID PNLB POT 

13270260 SI

 

COMUNA: SAN BERNARDO

ID PNLB POT    ID PNLB POT    ID PNLB POT 

13400488 SI   13420531 SI   13420937 SI
13420031 SI   13420544 SI   13420946 SI
13420052 SI   13420548 SI   13420964 SI
13420056 SI   13420549 SI   13420967 SI
13420080 SI   13420561 SI   13420971 SI
13420084 SI   13420571 SI   13420977 SI
13420092 SI   13420573 SI   13420981 SI
13420106 SI   13420607 SI   13420983 SI
13420124 SI   13420617 SI   13420988 SI
13420202 SI   13420635 SI   13421001 SI
13420203 SI   13420707 SI   13421053 SI
13420280 SI   13420757 SI   13421066 SI
13420323 SI   13420827 SI   13421078 SI
13420344 SI   13420828 SI   13421079 SI
13420416 SI   13420876 SI   13421080 SI
13420461 SI   13420894 SI   13421088 SI
13420474 SI   13420924 SI   13421115 SI

 

COMUNA: SAN PEDRO

ID PNLB POT 

13470307 SI
13470436 SI
13470445 SI
13470446 SI
13470453 SI
13470454 SI
13470609 SI
13470698 SI
13471062 SI

 

COMUNA: TALAGANTE

ID PNLB POT    ID PNLB POT    ID PNLB POT 

13520226 SI   13520320 SI   13520976 SI
13520235 SI   13520324 SI   13520989 SI



13520236 SI   13520325 SI   13521007 SI
13520238 SI   13520327 SI   13521009 SI
13520241 SI   13520328 SI   13521010 SI
13520247 SI   13520331 SI   13521013 SI
13520250 SI   13520333 SI   13521014 SI
13520257 SI   13520482 SI   13521031 SI
13520258 SI   13520496 SI   13521067 SI
13520271 SI   13520508 SI   13521082 SI
13520275 SI   13520584 SI   13521091 SI
13520278 SI   13520764 SI   13521116 SI
13520284 SI   13520765 SI   13521125 SI
13520295 SI   13520789 SI   13521132 SI
13520302 SI   13520910 SI   13521136 SI
13520304 SI   13520911 SI      
13520319 SI   13520975 SI      

 

COMUNA: TIL TIL

ID PNLB POT 

13330865 SI
13380490 SI
13380491 SI
13380492 SI
13380528 SI
13380530 SI
13380567 SI
13380577 SI
13380579 SI
13380581 SI
13380582 SI
13380583 SI
13380585 SI
13380592 SI
13380627 SI
13380639 SI
13380862 SI
13380931 SI
13381133 SI

 

ANOTESE Y TRANSCRIBASE

OSCAR ENRIQUE CONCHA DÍAZ
DIRECTOR REGIONAL SERVICIO AGRICOLA Y
GANADERO REGIÓN METROPOLITANA DE

SANTIAGO

JVE/CBR

Distribución:

Rodrigo Astete Rocha  Jefe División Protección Agrícola y Forestal  Or.OC
Grisel Monje Vildosola  Directora Ejecutivo Programa Lobesia botrana División Protección Agrícola y
Forestal  Or.OC
Andres Rodrigo Alvarez Alfaro  Coordinador Programa de Control Oficial Lobesia botrana  Or.OC
Alvaro Garrido Jerez  Encargado Cuarentena Interna Programa de Control Oficial Lobesia botrana 
Or.OC
Juan Miguel Valenzuela Espinoza  Encargado Protección Agrícola y Forestal Región Metropolitana 
Or.RM
Felipe Ignacio Leal Donoso  Supervisor/a Programa Lobesia Botrana  Or.RM
Angelica Del Carmen Barahona Robilliard  Coordinador/a Cuarentena Interna RM Cuarentena Interna
RM  Or.RM
Daniela Nabiha Bahamonde Chelech  Encargada Jurídica Región Metropolitana  Or.RM
Daisy Millaleo Padilla  Funcionario Jurídica Región Metropolitana  Or.RM
Nicanor Cuevas Dinamarca  Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero  Or.VII



Andres Ricardo Duval Gunckel  Director Regional Región de Los Lagos  Servicio Agrícola y Ganadero
 Or.X
Jorge Esteban Fernandez Gonzalez  Director Regional Región de Coquimbo Servicio Agrícola y
Ganadero  Or.IV
Julio Cerda Cordero  Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero  Or.XI
Angélica Genoveva Vivallo Vivallo  Directora Regional Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero  Or.II
Juan Carlos Valencia Bustos  Director Regional Región de Atacama  Servicio Agrícola y Ganadero 
Or.III
Jaime Enrique Peña Cabezón  Director Regional Región del BioBio Servicio Agrícola y Ganadero 
Or.VIII
Eduardo Jorge Figueroa Goycolea  Director Regional (TyP) Servicio Agrícola y Ganadero Región de La
Araucanía  Or.IX
Juan Rodrigo Sotomayor Cabrera  Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero
 Or.VI
Jorge Octavio Oltra Comte  Director Regional SAG Dirección Regional de Los Rios  Or.Lros
María Isabel Sanchez Lopez  Directora Regional Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio
Agrícola y Ganadero  Or.XII
César Cardozo Rojas  Director Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero  Or.
Tarapacá
Francisca Herrera Monasterio  Directora Regional (T y P) Dirección Regional de Valparaiso  Or.V
Ricardo Enrique Porcel Rivera  Director Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y Ganadero 
Or.AyP

Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana de Santiago  

El documento original está disponible en la siguiente dirección
url:http://firmaelectronica.sag.gob.cl/SignServerEsign/visualizadorXML/483FA1E13582305811C7DDF41C2C2AF44EF8E0C2


